Folio10

Item 2. Super illo articulo (12 de Abarzuza) Item dictis abad inhibet et vetat. Statuimus quod si voluerunt laboradores sive colatii de Abarzuza quod ea que occupata sunt tan ab ipsis collatii quam ab abatee et monachy de egresibus et ingresibus, sive uiis, et ea que rupta sunt de montibus, remaneant sicut sunt, sed si maluerunt collati predicti eligant ipsi aliquos et abbat et monachi alios et isti iurent super sacrosanta evangelia que fideliter inquirant de hir que occupata sunt de uiis, vel rupta (no leído) et ea que invenerunt ocupata vel rupta rediganter in vias et in montes sive in statum pristinum: De (no leído) autem nec collati sino consensu abbatis et monachorum, nec Abbas nec monachi sine consensu collatorum occupen aliquid de uiis nec runpant de montibus=

Traducción. Item 2: Sobre aquel artículo (12 de Abarzuza) Item artículo de que el abad inhibe y veda.

Item 3 Super illo articulo (3 del monasterio) Item que el merino por mandato del señor seilla casas o heredades por huerto que tienen al monasterio o unos a otros entre si: statuimus ut si quando collatii conqueritur fuerit abbati, vel ei que locum eius (no leído) de alto colatio, et ille de quo conqueritur noluerit stare indicio abbatis, ev eius que tenerit locum eius, nes exire ad fórum terre, Abbas vel illa que tenerit locum eius compellat eum ad aberum (no leído) percautionem pignorum primo mobilium deinde immobilium se opus fuerit nec super hoc articulo ad sigillationem alima recurratur, nec pena alia (no leído)

Item 4 Super illo articulo (7 del monasterio) (no leído) vendem la heredades de Santa Maria a infanzones et a villas faceras: statuimus ut infanionibus de Abarzua possunt venderé et emere ab ipsis; aliis autem sive infantionibus, si villanis que nos sunt vicini de Abarzuza no posunt venderé sino licentia abbatis et monachorum, et aliorum collatorum de Abarzuza=

Item 5 Super illo articulo (10 del monasterio) Item quando mueren da las heredades de Santa Maria a clérigos y cofradías: statuimus, ut clericis sua villa posunt dare si voluerunt, confradias autem vel aliis non, sino leencias abbatis et monachorum et consesu colatorum.

Item 6 Super illo articulo (12 monasterio) Item los collazos que son mora

Folio 11

dores en otras villas no quieren tener fuego en Abarzuza; statuimus ut nisi voluerunt vonferre (no leído) suman quam inferius determinationus colatii que morant extra Abarzuzam, Abbas amparet hereditates quas tenen a monasterio, et (no leído) collatiis de Abarzuza qui datunt (no leído) predictam=

Item 7 Super illo autem articulo (16 monasterio) Item prenden la primicia: (Hay una nota marginal que dice primicia) Statuimus ut Abbas ponat unum, et vicini de Abarzuza alium que colligant et conservent primitiam, et fiant ex ea expensa necessaria in ecclesia, sive ad fabricam, sive ad libros, sive ad alea ornamenta, et necessaria ad cultum divinum; quod autem superfuerit expendatur de licetia abbas in ipsa villa ad usus propios.

**Traducción del ítem 7 referida a las primicias.** *“Sobre aquel artículo (16 del monasterio) Item prenden primicias. Establecemos que el abad ponga uno, los vecinos de Abárzuza otro, que unan y conserven la primicia y hagan de ella los gastos necesarios en la iglesia, bien en la fábrica o en libros o en otras ornamentos y en lo necesario para el culto divino; lo que sobre sea gastado, con la licencia del abad, en esa*

Item 8 Ratione autem aliorum ómnium supering (no leído); statuimus ut laboratores et colatii de Abarzuza in perpetuum annis singulares solvant abbati et conventu sive monasterio (hay una nota marginal que dice Libro rubro fol 10) 400 solidos sanhetes corribiles in regno Navarra: 200 in resta sn Michaelis; et 200 infra octavas resurrectionis domini et Abbas et monachi (no leído) contenti sunt, nec aliquid amplios exigant ratione predictorum; (no leído) solvere ultra términos predictos dictas summas, pro quilibet die dilationes teneantes solvere 12 denarios sanchetes nomine pena nihil omnino minuendo de sorte; et qua sino diminutione tenentur ad solutionem predictam faciendam monasterio statuimus ut monasterium e cetero de here(no leído) collatorum (no leído) omnino appropiet algique ratione=

Item 9 Ceterum qua nobis melius et magis expediens vide batus tam monsterio quam collatiis anate dictis (Hay una nota marginal que dice Rubro pag 10) ut 350 solidis darent singulis annis monasterio pro homicidio, vel que hominen interficeret solveret 100 solidos; et pro percusiones, si sanguis exiret, 9 de quibus caloniis mediatatem haberet monastrium, et mediatatem aliam colatiis supradicti; sed collatii sive laboratores premen viam elegerunt de solutione videlicet 400 solidrom; volentes paterna sollicitudine eorum simplecetati abundantius provedere, estatuimus

Folio 12

de consensu partium, ut quando cumque et que ad decem annos clatiis memorati voluerunt redire al viam secundam, posunt eam eligere, et si eam semel aligerunt in perpetuum absevatur.

Item 10 De consensu etiam partium de sub(no leído) iuris no curavimus statuentes ut predcta omnia inviolabiliter in perpetuum observetur, licet petitiones in aliquibus articulis supering an notatis non appareant form (no leído), nec Litis contestario subsequata. Que tamen viva voce (no leído) processerunt=